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جهان از دریچه اقتصاد

»یک سال پس از توافق هسته‌ای، صادرات نفتی ایران افزایش 
یافته، توافق‌های کاری با شرکت‌های جهانی امضا شده، تورم 
مهار شــده و اقتصاد ایران در حال ترمیم اســت.« این برآورد 
خبرگزاری بلومبرگ از شرایط اقتصادی ایران یک سال پس از 
توافق هسته‌ای است، توافقی که انتظار می‌رفت با لغو تحریم‌ها، 

انبوه سرمایه‌های خارجی را روانه ایران کند.
پیــش از این نیــز صنــدوق بین‌المللی پــول و بانک جهانی 
برآوردهای نســبتا مثبتی را از عملکرد اقتصــاد ایران پس از 
برجام ارائــه داده بودند، هرچند به گفته آن‌ها روند پیشــرفت 
کند اســت و مشــکلات بنیادین اقتصاد ایران همچنان ادامه 
دارد. درمجموع در فاصله کمتر از یک ســال مانده به برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری، این خبر خوبی برای تیم‌اقتصادی 

و سایر دست‌اندرکاران دولت است.
 

  نمره قابل‌قبول صنعت نفت
به گزارش بلومبرگ، عملکــرد صنعت نفت ایران یکی از نقاط 
قوت یا نقطه‌های روشــن کارنامه اقتصادی روحانی و تیمش 
است. تحریم نفتی سلاح اصلی غرب علیه ایران بود اما اکنون 
شش ماه پس از لغو تحریم‌ها، ایران روزانه 3/8 میلیون بشکه 

نفت تولید می‌کند که 2 میلیون بشکه آن صادر می‌شود.
محســن قمصری، مدیر امــور بین‌الملل شــرکت ملی نفت 
ایران می‌گوید: »ایران با پافشــاری بر موضع خود در سازمان 
کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( موفق شــد 80 درصد از 
ســهم خود از بازار نفت را پیش از آغــاز تحریم‌های نفتی در 
سال 2012 پس بگیرد.« رابرت پاول، مدیر بخش خاورمیانه و 
آفریقا، در بخش اطلاعات اقتصادی نشریه اکونومیست نیز به 
بلومبرگ گفت: »صادرات نفت ایران آشکارا فراتر از انتظارات 

بوده اســت.« او افزود: »با این حال به علت کاهش قیمت نفت 
پیش‌بینی می‌شود که درآمد نفتی ایران کمتر از نیمی از درآمد 

نفتی این کشور در سال 2011 باشد.«
یکی دیگر از نقاط قوت تیم اقتصادی دولت مهار تورم است. به 
لطف نظم و انضباط مالی و پولی، اکنون قیمت‌ها در ایران نسبت 
به هر زمان دیگری در ربع قرن اخیر کمتر افزایش می‌یابد. تورم 
در ماه خرداد تک‌رقمی شد و به این ترتیب هدف مشخص‌شده 
بانک مرکزی و یکی از وعده‌های رئیس‌جمهور محقق شد. یک 
کارشناس خاورمیانه در اندیشکده »شورای روابط خارجی اروپا« 
در این خصوص گفــت: »رئیس‌جمهوری ایران کارنامه بدون 
عیب و نقصی در زمینه مبارزه با تورم دارد اما در زمینه مبارزه با 
بیکاری موفقیت او تا این اندازه نیست.« به گفته پاول، هرچند 
مقام‌های ایران انتظار دارند رشد اقتصادی ایران در سال جاری 
تا ماه مارس 4/5 درصد باشد، اما هدف روحانی برای رسیدن به 
رشد سالانه 8 درصدی مستلزم تغییرات مهمی است. او افزود: 
»تسریع در برنامه خصوصی‌ســازی موجب باز شدن اقتصاد و 
فراهم شدن شریکان شــفاف برای سرمایه‌گذارها می‌شود اما 

رقیبان روحانی احتمالا با چنین برنامه‌ای مخالفت می‌کنند.«
 

  موج سرمایه‌هایی که به ساحل نرسید
این در حالی است که بازار 80 میلیونی ایران جاذبه زیادی برای 
شرکت‌های بزرگ دارد؛ از این رو از توافق سال گذشته تاکنون 

ده‌ها تن از مدیران شــرکت‌ها عازم تهران شــده‌اند. اما ادامه 
برخی تحریم‌ها، محافظه‌کاری شرکت‌های بزرگ بین‌المللی 
درزمینه سرمایه‌گذاری در ایران را به همراه داشته است. هرچند 
انتظار می‌رفت با لغو تحریم‌ها موج سرمایه‌گذاری‌های خارجی 
به ایران سرازیر شود، اما این انتظار محقق نشد و می‌توان گفت 
که این یکی از نقطه‌ضعف‌های عملکرد اقتصادی دولت است. 
البتــه نباید فراموش کرد که عوامل متعــددی خارج از کنترل 
دولت وجود دارند کــه مانع از ورود ســرمایه‌های خارجی به 

ایران می‌شوند.
ســرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در ایران در سه‌ماهه اول سال 
جاری میــادی در قالب 26 پروژه به 4/5 میلیارد دلار افزایش 
یافت که بیشترین میزان افزایش سرمایه‌گذاری در مدت بیش 
از یک دهه گذشــته به شمار می‌رود. این میزان سرمایه‌گذاری 
در عین حــال کمتر از میزان مورد نظر دولت اســت که اعلام 
کــرده قصد جذب ســرمایه‌گذاری 30 تــا 50 میلیارد دلاری 
را در ســال دارد. علاوه بــر ادامه برخــی تحریم‌های آمریکا، 
مشــکلات ســاختاری اقتصاد ایران ازجمله سوء‌مدیریت‌ها و 
تخلفات اقتصادی و همچنین دولتی بودن اقتصاد، روند جذب 

سرمایه‌های خارجی را با مشکل مواجه کرده است.
سرمایه‌گذاران علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در ایران هنوز هم با 
قوانین دست‌وپاگیر و بروکراسی‌های اداری مواجه هستند و باید 
با شرکت‌های دولتی داخل ایران و شبه خصوصی رقابت کنند 

که بخش عمده‌ای از اقتصاد ایران را در اختیار دارند.

  رشد بورس
برخــاف حوزه نفت و کنترل تورم، عملکــرد اقتصادی ایران 
در بخش بورس پایین‌تر از ســطح انتظار بوده است. پیش‌بینی 
می‌شد با اجرای توافق هســته‌ای و لغو تحریم‌ها، بورس جان 
تازه‌ای بگیرد اما با وجود رشــد نسبی، صعود بورس کمتر از آن 
چیزی است که انتظار می‌رفت. با این حال تحلیلگران می‌گویند، 
با اعلام قراردادهای سرمایه‌گذاری به نفع تولیدکنندگان داخلی 
مانند شرکت ایران‌خودرو، شاخص در بورس تهران نیز صعود 
کرده و تا ماه مارس شور و هیجان زیادی در بورس تهران بود.

بلومبرگ در ادامه گزارش خود می‌نویسد: »با تمام پیشرفت‌ها 
و موفقیت‌هــای اقتصادی در ایران، همچنان مشــکلاتی در 
روابط بانکی وجود دارد و برخی از بانک‌ها به دلیل تحریم‌های 
باقی‌مانده آمریــکا و تهدیدهای کنگره آمریــکا برای اعمال 
محدودیت‌های تازه، نسبت به کار کردن با ایران تردید دارند.«
این خبرگــزاری آمریکایی در پایان می‌نویســد: »درمجموع، 
موفقیت‌های اقتصــادی خیلی انتظارها را بــرآورده نکرده و 
شــاید دلیل این موضــوع آن بوده که برخی در ایــران انتظار 
تحولات بسیار زیادی را در مدت بسیار کوتاهی داشتند.« برخی 
تحلیلگــران می‌گویند انتظار افکار عمومی از دســتاوردهای 
اقتصادی برجام زیاد اســت. مردم انتظار دارند در مدت کوتاه 
منافع اقتصــادی برجام را در زندگی خود مشــاهده کنند. این 
در شرایطی است که بســیاری از مشکلات اقتصادی ایران به 
تحریم‌ها مرتبط نیست و باید اصلاحات گسترده‌ای انجام شود 
که زمان‌بر است. با این حال پیش‌بینی می‌شود رشد اقتصاد ایران 
در آینده نزدیک با سرعت بالایی انجام نشود. ادامه داشته باشد 
و در صورت اجرای اصلاحــات اقتصادی می‌توان امیدوار بود، 
آثار مثبت اقتصادی ناشــی از برجام در وضعیت معیشتی مردم 

عادی آشکار شود.
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ارزیابی رشد اقتصادی 
3/8 درصدی ایران

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

موسســه تحقیقاتی بیزینس مانیتور پیش‌بینی 
می‌کند رشــد اقتصادی ایران در ســال جاری 
به 3/8 درصد و نرخ تورم به ۱۰ درصد برسد. بر 
اساس برآوردهای این موسسه، اقتصاد ایران در 
سال 2015 رشد 0/4 درصدی داشته است. انتظار 
می‌رود در سال آینده )2017( نیز رشد اقتصادی 

ایران به 5/1 درصد برسد.
این در حالی اســت که پیش‌بینی شــده تولید 
ناخالص داخلی ایران در سال 2016 به 428/8 
میلیارد دلار برســد. اما با وجود تک‌رقمی شدن 
نرخ تورم طی ماه‌های اخیر، بیزینس مانیتور نرخ 
تورم 10 درصدی را برای اقتصاد ایران در سال 
جاری پیش‌بینی کرده اســت. این در شرایطی 
است که نرخ تورم ایران در سال قبل 12 درصد 

اعلام شده بود.
این موسسه تحقیقاتی همچنین پیش‌بینی کرده 
است مشکل کسری بودجه دولت ایران در سال 
جاری تشدید شود. کسری بودجه دولت در سال 
پیش معادل 4/4 درصــد تولید ناخالص داخلی 
بوده و انتظار می‌رود این رقم در ســال جاری به 

4/8 درصد تولید ناخالص داخلی افزایش یابد.
تراز حســاب‌های جاری ایران در ســال 2015 
معادل منفی 0/6 تولیــد ناخالص داخلی بوده و 
پیش‌بینی شده است کســری تراز حساب‌های 
جاری ایران در سال جاری به معادل 0/8 درصد 

تولید ناخالص داخلی برسد.
با ایــن حال خبرگــزاری رویترز در گزارشــی 
تحریم‌های باقی‌مانده آمریــکا را بزرگ‌ترین 

مانع رشد اقتصاد ایران عنوان کرد.
رویترز مدعی شد، اقتصاد ایران همچنان گرفتار 
تحریم است. برای ایران، توافق هسته‌ای اولین 
گام به سمت احیای اقتصاد خود پس از سال‌ها 
تحریم به شمار می‌رفت. اما به دلیل تحریم‌های 
یکجانبه آمریــکا علیه اقتصاد ایــران، تهران 
همچنان پس از گذشــت یک ســال از توافق 
هسته‌ای، منتظر است تا آمریکا سایر کشورها و 
موسسات مالی بین‌المللی را برای تجارت با ایران 
متقاعد کند. باید گفت پیشــرفت‌های صورت 
گرفته در بخش نفت و گاز ایران نشان می‌دهد 
این کشــور منافع اقتصادی مورد انتظار خود در 
این حوزه را از توافق هســته‌ای به دست آورده 
است؛ اما در سایر حوزه‌های اقتصاد، قراردادهای 
تجاری این کشــور مانند قــرارداد چندمیلیارد 
دلاری با شرکت هواپیماسازی بوئینگ و ایرباس، 
همچنان در هاله‌ای از ابهــام قرار دارند. ضمن 
اینکه بزرگ‌ترین مانع رشد اقتصادی این کشور 
یعنی مشکلات مالی و بانکی نیز کماکان از سر 

راه اقتصاد تهران کنار نرفته است.
دلیــل کنــار نرفتن ایــن مانع، باقــی ماندن 
تحریم‌هــای یکجانبــه آمریکا علیــه اقتصاد 
ایران است. ســازمان ملل و اتحادیه اروپا پس 
از توافق هسته‌ای تحریم‌های خود علیه بخش 
انرژی و نظــام بانکی ایران را لغــو کردند؛ اما 
تحریم‌های باقی‌مانده آمریکا همچنان شرکت‌ها 
و شهروندان آمریکایی را از انجام معامله با ایران 
منع می‌کنند که این مســئله حتی شرکت‌های 
تجاری خارج از آمریکا را نیز تحت تاثیر قرار داده 
اســت. این تحریم‌ها باعث شده یک سال پس 
از توافق هســته‌ای، بانک‌های ایرانی و خارجی 
هنوز اجازه اســتفاده از دلار را در دادوستدهای 
مالی خود نداشته باشند. البته بدون تردید، تمام 
حوزه‌های اقتصاد ایران تحت تاثیر تحریم‌های 
باقی‌مانده آمریکا نیستند. ایران که پیش از توافق 
هسته‌ای در فروش نفت خام خود و دریافت پول 
آن با مشکلات زیادی مواجه بود، پس از توافق 
هسته‌ای به رکوردهای جدیدی در صادرات نفت 

طی سال‌های اخیر دست یافته است.
* مطالب انتخاب شده از منابع خارجی
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست

کارنامه اقتصاد
یک سال پس از بر جام  

نمره نفت و تورم، عالی؛ سرمایه‌گذاری و بورس، ضعیف

»سان ویند انرژی« در گزارشی می‌نویسد: »ایران می‌تواند به بازاری جذاب برای صنعت انرژی خورشیدی بین‌المللی تبدیل شود و شرکت‌های علاقه‌مند اکنون گزینه‌های مختلفی را برای گرفتن اطلاعات مربوط به بازار انرژی 
خورشیدی ایران در اختیار دارند.« در این گزارش آمده است که بر اساس مطالعه‌ای که سازمان انرژی خورشیدی آلمان )بی اس دبلیو سولار( انجام داده، پتانسیل بالای تولید انرژی خورشیدی این امکان را فراهم می‌سازد که دو برابر 

انرژی خورشیدی تولیدی در برخی کشورهای اروپایی در ایران تولید شود. ایران تعرفه‌های تشویقی جدیدی را برای انرژی‌های تجدیدپذیر به اجرا گذاشته است. 

بازار جذاب انرژی خورشیدی در ایران

به لطف نظم و انضباط مالی و پولی، اکنون قیمت‌ها در ایران نسبت به هر زمان دیگری در ربع قرن اخیر کمتر افزایش می‌یابد. تورم در ماه خرداد تک‌رقمی شد و به این ترتیب هدف مشخص‌شده بانک مرکزی و یکی از وعده‌های رئیس‌جمهور محقق شد

نمای نزدیک
سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در ایران در سه‌ماهه اول سال جاری میلادی در قالب 26 پروژه به 4/5 

میلیارد دلار افزایش یافت که بیشترین میزان افزایش سرمایه‌گذاری در مدت بیش از یک دهه گذشته به 
شمار می‌رود. این میزان سرمایه‌گذاری در عین حال کمتر از میزان مورد نظر دولت است که اعلام کرده 

قصد جذب سرمایه‌گذاری 30 تا 50 میلیارد دلاری را در سال دارد. علاوه بر ادامه برخی تحریم‌های آمریکا، مشکلات 
ساختاری اقتصاد ایران ازجمله سوء‌مدیریت‌ها و تخلفات اقتصادی و همچنین دولتی بودن اقتصاد، روند جذب سرمایه‌های 

خارجی را با مشکل مواجه کرده است.

  دریچه 

 منبع: بیزینس مانیتور   


